11/04/2022 16:19 SEI/IFRO - 1563000 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1672833&infra_siste… 1/2

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2022/PVZN - CGAB/IFRO

PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 06 DE ABRIL DE 2022

A DIREÇÃO-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA - CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por meio
do Departamento de Extensão, a  Alteração do Cronograma  do processo seletivo para o para os cursos de   Formação
Continuada de INGLÊS I  EaD (Turmas A e B),  INGLÊS INSTRUMENTAL EaD e INGLÊS INTERMEDIÁRIO I EaD do
Centro de Idiomas do campus Porto Velho Zona Norte,  EDITAL Nº 17/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 06 DE ABRIL DE
2022, conforme abaixo:

 QUADRO  I - QUADRO DE VAGAS POR CURSO E EXIGÊNCIAS PARA CADA CURSO

NOME DO
CURSO

CARGA
HORÁRIA VAGAS REQUISITOS MÍNIMOS IDADE

MÍNIMA

 Inglês
Básico  I -

EaD
(Turma A)

(segunda-feira
das 8:30  às
10:30 hs)

 60h   20

Possuir CPF. Em caso de estrangeiro, apresentar Registro
Nacional de Estrangeiro - RNE ou passaporte;
Possuir nenhum ou pouquíssimo conhecimento em Língua
Inglesa;
Ter concluído o Ensino Fundamental II ou escolaridade
compatível ao Ensino Fundamental II realizada em outro país
(completo até a data final de inscrição);
Acesso à internet e equipamentos tecnológicos (smartphone ou
computador de mesa, notebook, tablet, etc.) para
acompanhamento das atividades no AVA e para assistir as aulas
síncronas.

16 anos

Inglês Básico I
- EaD

(Turma B)
(segunda-feira
das 14:30  às

16:30 hs)

60h 20

Possuir CPF. Em caso de estrangeiro, apresentar Registro
Nacional de Estrangeiro - RNE ou passaporte;
Possuir nenhum ou pouquíssimo conhecimento em Língua
Inglesa;
Ter concluído o Ensino Fundamental II ou escolaridade
compatível ao Ensino Fundamental II realizada em outro país
(completo até a data final de inscrição);
Acesso à internet e equipamentos tecnológicos (smartphone ou
computador de mesa, notebook, tablet, etc.) para
acompanhamento das atividades no AVA e para assistir as aulas
síncronas.

16 anos

Inglês
Instrumental  -

EaD
(Turma única)
(quarta-feira
das 19:00  às

21:00 hs)

60h 20

Possuir CPF. Em caso em caso de estrangeiro, apresentar
Registro Nacional de Estrangeiro-RNE ou passaporte;
Possuir nenhum ou pouquíssimo conhecimento em Língua
Inglesa;
Ter concluído o Ensino Fundamental II ou escolaridade
compatível ao Ensino Fundamental II realizada em outro país
(completo até a data final de inscrição);
Acesso à internet e equipamentos tecnológicos (smartphone ou
computador de mesa, notebook, tablet, etc.) para
acompanhamento das atividades no AVA e para assistir as aulas
síncronas.

16 anos

Inglês
Intermediário

I - EaD
(Turma única)

60h 15 Possuir CPF. Em caso em caso de estrangeiro, apresentar
Registro Nacional de Estrangeiro-RNE ou passaporte;
Necessário apresentar certificados ou declarações onde constam o
término do curso de Inglês Básico;

16 anos

11/04/2022 16:19 SEI/IFRO - 1563000 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1672833&infra_siste… 2/2

(quinta-feira
das 19:00  às

21:00 hs)

Ter concluído o Ensino Fundamental II ou escolaridade
compatível ao Ensino Fundamental II realizada em outro país
(completo até a data final de inscrição);
Acesso à internet e equipamentos tecnológicos (smartphone ou
computador de mesa, notebook, tablet, etc.) para
acompanhamento das atividades no AVA e para assistir as aulas
síncronas.

Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 11/04/2022, às 17:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1563000 e o código CRC
ADC63820.

Referência: Processo nº 23243.004308/2022-91 SEI nº 1563000

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0